
Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 200964 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009111900064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO No- 62/2009

No- Processo: 23069002269200988. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03438229000109.
Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Contratacao para apoio e ge-
renciamento as atividades relativas ao projeto curso de atualização em
cirurgia bucal Fundamento Legal: lei 8666/93 Vigência: 18/11/2009 a
30/01/2010. Valor Total: R$1.515,00. Fonte: 250158073 -
2009NE900179. Data de Assinatura: 18/11/2009.

(SICON - 18/11/2009) 150123-15227-2009NE900088

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 3/2009. No- Processo: 23069054217200914.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLI-
DES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto:
Primeiro Termo Aditivo ao contrato no- 003/2009 - Projeto Rees-
truturação da COPEMAG. para acrescimo de valor. Fundamento Le-
gal: Art. 24 Inciso 13 da Lei 8. 666/93 Vigência: 12/11/2009 a
15/04/2010. Valor Total: R$248.010,00. Fonte: 250158623 -
2009NE900028. Data de Assinatura: 09/11/2009.

(SICON - 18/11/2009) 150123-15227-2009NE900088

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 54/2009 publicado no D.O.U de
06/10/2009 , Seção 3, Pág. 60. Onde se lê: Valor R$ 2.833.380,01
Leia-se : Valor R$ 2.975.049,01

(SICON - 18/11/2009) 150123-15227-2009NE900088

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Convênio n° 14/2008
N° Processo: 23084.00005428/2009. Partes: Universidade Federal
Rural da Amazônia - UFRA e Unidade de Ensino Superior do Sul do
Maranhão - UNISULMA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 01 (um) ano, nos
termos previstos da Cláusula Sexta do instrumento ora editado. Vi-
gência: Fica prorrogado pelo período de 01 (um) ano, com término
em 10 de setembro de 2010. Assinantes: Sueo Numazawa - Reitor da
UFRA e Joane Gláucia Silva Almeida de Almeida - Diretora Geral da
UNISULMA. Data da Assinatura: 09/09/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2009

Número do Contrato: 18/2007. No- Processo: 23084000070712009.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZO-
NIA. CNPJ Contratado: 34849836000187. Contratado : E B CAR-
DOSO -Objeto: Prorrogação de prazo contratual. Fundamento Legal:
Parágrafo 1º do Art. 65 da Lei 8666/93. Vigência: 01/12/2009 a
30/11/2010. Valor Total: R$1.823.633,04. Fonte: 112915004 -
2009NE900828. Data de Assinatura: 13/11/2009.

(SICON - 18/11/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2009

Número do Contrato: 19/2007. No- Processo: 23084000072652009.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZO-
NIA. CNPJ Contratado: 34849836000187. Contratado : E B CAR-
DOSO -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
19/2007. Fundamento Legal: Parágrafo 1º do art. 65 da Lei 8666/93
Vigência: 01/12/2009 a 30/11/2010. Valor Total: R$2.023.247,16.
Fonte: 112915004 - 2009NE900829. Data de Assinatura:
1 3 / 11 / 2 0 0 9 .

(SICON - 18/11/2009)

EDITAL No- 41/2009

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia -
UFRA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial
de 14 de julho de 2009, publicado no DOU no- 133, seção 2, página
1, de 15 de julho de 2009, com vistas ao contrato administrativo de
natureza temporária de excepcional interesse público, na forma au-
torizada pela Lei no- 8.745, de 09/12/93 e, ainda em conformidade
com a nova redação dada pela Lei no- 10.667 de 14/05/2003, sem
quaisquer conotações de efetividade para o Instituto onde o professor
for lotado.

Homologar o resultado do Concurso Público destinado ao
preenchimento de vaga desta universidade constante do Edital no-

36/2009-UFRA, conforme resultado do referido concurso que apro-
vou e classificou o seguinte candidato na Matéria a seguir:

MATÉRIA: Fundamentos de Agroecossistemas
Nome Nota Classificação

Paulo Celso Santiago Bittencourt 10,0 1º lugar

SUEO NUMAZAWA

EDITAL No- 42/2009

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia -
UFRA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial
de 14/07/2009, publicado no D.O.U no- 133 de 15/07/2009, com vistas
ao contrato administrativo de natureza temporária de excepcional
interesse público, na forma autorizada pela Lei no- 8.745, de 09/12/93
e, ainda em conformidade com a nova redação dada pela Lei no-

10.667 de 14/05/2003, sem quaisquer conotações de efetividade para
o Instituto onde o professor for lotado.

Homologar o resultado do Concurso Público destinado ao
preenchimento de vagas desta universidade constante do Edital no-

33/2009-REABERTURA-UFRA, conforme resultado do referido con-
curso que aprovou e classificou o seguinte candidato na Matéria a
seguir:

MATÉRIA: Anatomia Vegetal
Nome Nota Classificação

Ana Cristina Andrade de Aguiar Dias 10,0 1º lugar

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 34/2008. No- Processo: 23082.014463/2009.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAM-
BUCO. CNPJ Contratado: 04186432000190. Contratado : ERDNA
ENGENHARIA LTDA -Objeto: Adequação das especificações da
obra objeto do contrato e prorrogação dos prazos de execução e
vigência por mais 2 meses. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I,
alíneas 'a' e 'b', e Par. 1º, da Lei no- 8666/93. Vigência: 27/10/2009 a
05/04/2010. Valor Total: R$2.904,15. Fonte: 112000000 -
2009NE901519. Data de Assinatura: 27/10/2009.

(SICON - 18/11/2009)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11 4 / 2 0 0 9

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de micrótomo rotativo, banho
maria, estufa para esterilização e secagem e balança de precisão para
a área de Histologia do DMFA/UFRPE. Total de Itens Licitados:
00005 . Edital: 19/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n Dois Irmãos -
RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/12/2009 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 18/11/2009)

PREGÃO No- 11 5 / 2 0 0 9

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de eletrodomésticos, mesa para
refeitório e projetor multimídia. Total de Itens Licitados: 00005 .
Edital: 19/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n Dois Irmãos - RECIFE
- PE . Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/12/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 18/11/2009)

PREGÃO No- 11 6 / 2 0 0 9

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material químico, labo-
ratorial, farmacológico, de higienização e copa cozinha para o DM-
FA/UFRPE. Total de Itens Licitados: 00143 . Edital: 19/11/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dom Manoel
de Medeiros, s/n Dois Irmãos - RECIFE - PE . Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 01/12/2009 às 15h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

EMERSON MARINHO PEDROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2009)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 46/2009

No- Processo: 23083000070200937. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
08467272000108. Contratado : SEROCON CONSTRUCOES, CON-
SERVACAO,-COLETA, SERRALHERIA E. Objeto: A execução, pe-
lo regime de empreitada por preço global, a confecção da calçada e
pintura do laboratório do Departamento de Engenharia Quimica do
Instituto de Tecnologia da UFRRJ, conforme especificações contidas
na Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 18/11/2009 a 17/01/2010. Valor To-
tal: R$9.350,50. Fonte: 112000000 - 2009NE900847. Data de As-
sinatura: 18/11/2009.

(SICON - 18/11/2009) 153166-15240-2009NE900033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 82/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-empresa especializada
em transporte intermunicipal. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
19/11/2009 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO:
Www.comprasnet.gov.br Campus da UFRRJ. - SEROPEDICA - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/12/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

JANAINA GOMES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2009) 153166-15240-2009NE900033

DECANATO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Éspécie: Termo Aditivo no- 03/2009 Contrato no- 46/2006.
Objeto: O Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 46/2006, tem como
objetivo a prorrogação da vigência do Contrato em epígrafe por mais
12 (doze) meses a partir de 10 (dez) de novembro de 2009 com
término em 09 (nove) de novembro de 2010, tendo como data de
assinatura em 09 (nove) de novembro de 2009. Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas do Contrato n° 46/2006, instrumento este
regido nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e posteriores alte-
rações.
Processo N°: 23083.008079/2006-43.

Espécie: Termo Aditivo no- 01/2009 Ao Contrato no- 28/2009.
Objeto: O Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 28/2009 tem como
objeto a prorrogação da vigência do Contrato em epígrafe por mais
45 (quarenta e cinco) dias a contar de 21 (vinte e um) de outubro de
2009 com término em 04 (quatro) de dezembro de 2009. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato n° 28/2009.
Processo N°: 23083.008366/2008-15.

DECANATO DE ASSUNTOS FINANCEIROS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 62/2009

No- Processo: 23083012653200919 . Objeto: Pagamento de inscrição
do curso CROER -Curso de Redação de Documentos Oficiais e
Elaboração de Relatórios - Atualizado Pelo Novo Acordo Ortográfico
da Língua Portuguesa - Manual deRedação Oficial da Presidência da
República Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviços de Natureza
Singular e de Notória Especialização Declaração de Inexigibilidade
em 18/11/2009 . JOSE CARLOS DE BARROS FEITOSA . Res-
ponsável Pela Seção de Aquisições . Ratificação em 18/11/2009 .
EDUARDO MENDES CALLADO . Decano de Assuntos Financeiros
Valor: R$ 1.970,00 . Contratada :ESAD TREINAMENTO APER-
FEICOAMENTO ESPECIALIZACAO LTDA .

(SIDEC - 18/11/2009) 153166-15240-2009NE900033

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO No- 77/2009

No- Processo: 23091000988/09-05. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contra-
tado: 09720595000124. Contratado : GREEN LIFE SERVICOS AM-
BIENTAIS & -PETROLEO LTDA. Objeto: Serviços Complementares
da Construção do Prédio de 36 salas para Professores do Depar-
tamento de Ciências Ambientais e do Prédio de 36salas para Pro-
fessores do Departamento de Ciências Animais, localizados no cam-
pus oeste da UFERSA em Mossoró. Fundamento Legal: Lei n¨
8.666/93 Vigência: 16/11/2009 a 15/12/2009. Valor Total:
R$9.394,16. Fonte: 112000000 - 2009NE900789. Data de Assinatura:
1 6 / 11 / 2 0 0 9 .

(SICON - 18/11/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 62/2009. No- Processo: 23091001169/09-21.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARI-
DO - UFERSA. CNPJ Contratado: 07917311000169. Contratado :
CONSTRUTORA KTEDRAL LTDA -Objeto: Acréscimo de valor
decorrente da alteração no quantitativo de horas previstas para ope-
rador de trator de esteira. Fundamento Legal: LEI N¨ 8.666/93 Vi-
gência: 16/11/2009 a 04/09/2010. Valor Total: R$1.225,00. Data de
Assinatura: 16/11/2009.

(SICON - 18/11/2009)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 122/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratacao de empresa especializada
para executar serviços deseguro automotivo para cobertura de 12
veiculospercentes a esta IES. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/11/2009 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Br


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-19T07:51:08-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




